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 چکیده

کډوالي په نننۍ نړۍ کې یوه نړیواله پېژندل شوې پدیده ده، چې افغانستان هم ترې مستثنا نـه د.  پـه تېـرو 

او نورو عواملو له امله ګڼ شـمېر افغانـان ا   ناخوالې ېڅو لسیزو کې د ناامنۍ، اقتصادي ستونزو، بېکارۍ، ټولنیز 

شوي، چې خپل هېواد پرېږدي او بهرنیو هېوادونو ته کډوال شي  د دې موضوع څېړنه له دې ا خـه ارزتـل لـري، 

چې د افغانانو د کډوالۍ ټولنیز لاملونه روتانه، د ټولنیزو ستونزو او کډوالۍ تـرمن  ا یکـه وارزول شي، د مینیـوي 

ې موندلو ترڅنګ د حکومل او نړیوالو ادارو رول تحلیل شي  د دې څېړنې موخه دا ده، چـې بهرنیـو لار ممکنه حل

د ټولنیزو  لاملونو  د  پېژندلو   سربیره د ټولنیزو لاملونو او کډوالۍ تـرمن  ا یکـه    هېوادونو ته د افغانانو د کډوالۍ 

رې په ډاګه او د کډوالۍ په راکمولو کـې د حکومـل لا وارزول شي  د کډوالۍ د مینیوي لپاره ممکنه ټولنیزې حل

ــه د کمیتــي ــو ادارو رول وڅېــړل شي  دا څېړن ــیي-او تشرــیحي (Quantitative) او نړیوال -Descriptive) تحل

Analytical)  بڼه  ده، چې د سروې مېتود پر بنسټ ترسره شـوې ده  معلومـات د Google Form  لـه لارې د یـوې

ګډونوالو یې ځـوا  ویلـی د.  د ـه څېړنـه دې بنسـټي  ۲۱۵مرسته راټول شوي، چې جو ې شوې پوتتنپاڼې په 

پوتتنې ته ځـوا  وايـي، چـې بهرنیـو هېوادونـو تـه د افغانـانو د کـډوالۍ لاملونـه او حـل لارې څـه دي  د څېړنـې 

نـابرابرۍ، کاري،  شیړې، ټـولنیزې موندنې تيي، چې د افغانانو د کډوالۍ بنسټیز لاملونه اقتصادي ستونزې، بې

لاسرسـی دي  د حـل او رو تیایي خدمتونو ته نهمشکلات د کاري فرصتونو نشتوالی، اداري فساد او رشوت، ټولنیز 

لارو په برخه کې  ډېر. ګډونوالو د اقتصادي، اداري، تعلیمي او رو تیایي اصـلاحاتو پـر ا تیـا ټین ـار کـړ. د. او 

ټیز حل بولي  څېړنه په ټوله کې دا څرګنـدوي، چـې کـه مناسـ ه ځیني نورو ګډونوال د کاري فرصتونو ایجاد  بنس

خلک به د کډوالۍ ا تیا ونه لـري  دا مونـدنې د دې ا تیـا  ٪۹۱.۱۶اقتصادي، اداري او ټولنیزه فضا رامنځته شي، 

جوتونه کوي، چې د کډوالۍ د مینیوي لپـاره بایـد  بنسـټیز اصـلاحات، د فسـاد پـر ضـد اقـدامات، د کـار زمینـې 

 .ول، د خصوصي سکتور ملاتړ، د مسلکي زده کړو پراختیا او د ټولنیز عدالل تأمین ته جدي پاملرنه وشيبرابر 
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